檔 號：

保存年限：

:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
社民：·
：·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·L可：·
：·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:··：
治：·
：·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·

教育部 函

機關地址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-23976946

聯絡人：禁怡伶
電 語：02-7736-5926

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 110年4月 1日

發文字號：臺教人（二）字第 1100013933號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：有關公立各級學校專任教師兼任教師工會及各級教師會

理 、 監事職務須否經服務學校同意（許可）疑義一案，

請查照。

說明：

一 、 查司法院釋字第308號解釋文略以，公立學校聘任之教師

不屬於公務員服務法（以下簡稱服務法）第24條所稱之

公務員，惟兼任學校行政職務之教師，就其兼任之行政

職務，則有服務法之適用。爰公立學校兼任行政職務教

師之兼職範圍及許可程序等規範，應依服務法相關規定

辦理。至未兼任行政職務教師，則依教育人員任用條

例 、 公立各級學校專任教師兼職處理原則（以下簡稱教

師兼職處理原則）及本部相關函釋規定辦理，合先敘明。

二 、 本案所涉法規如下：

（一）公立各級學校專任教師兼職處理原則（以下簡稱教師

兼職處理原則）第4點第1項規定略以，教師得至國內

依法向主管機關登記或立案成立之非營利法人 、 事業

或圍體兼職。第10點規定，教師兼職應事先提出申

請，並經學校書面核准。又教師擬兼任國內非營利圍

體須經提名選任前置作業程序之職務時，教師得於應

0013933AOO.di 第1頁，共3頁

國立臺南護理專科學校

111111111111111 I I I I I I I II1100002268 110/4/1